
植物改变生活

复旦大学
裴鹏



总评
•期末考试+平时成绩

•出勤

•平时作业

•校园植物辨识

•市区公园或奉贤区乡村实践（待定）
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2025/10/133



乡村实践
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本草心社
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博物教育
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2025/10/137



2025/10/138



2025/10/139



2025/10/1310



2025/10/1311



2025/10/1312



2025/10/1313



2025/10/1314



2025/10/1315



2022年北京冬奥会
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冬奥会

2025/10/1317

象征友谊的玫瑰

象
征
坚
韧
的
月
季

象征幸福的铃兰

象征团结的绣球

象征胜利的月桂

象征收获的桂花

象
征
和
平
的
橄
榄



神话传说中的植物
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桂冠

2025/10/1319



橄榄枝
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2025/10/1321



2025/10/1322



新闻中的植物
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2025/10/1324



2025/10/1325



2025/10/1326



2025/10/1327



寄生花
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2025/10/1329



舌尖上的中国
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2025/10/1331



2025/10/1332



2025/10/1333



小说中的植物
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2025/10/1337



2025/10/1338



2025/10/1339



曼陀罗or曼佗罗？
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钩吻（断肠草）
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2025/10/1342



2025/10/1343



2025/10/1344



梧桐（青桐）
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梅（绿萼）
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影视剧中的植物
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2025/10/1350
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2025/10/1352



2025/10/1353



2025/10/1354



2025/10/1355



2025/10/1356



2025/10/1357



2025/10/1358



2025/10/1359



铁
兰

2025/10/1360



2025/10/1361



2025/10/1362



2025/10/1363



紫薇
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2025/10/1365



2025/10/1366



2025/10/13 67

2025/10/1367



2025/10/1368



2025/10/1369



龙
船
花
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2025/10/1371



2025/10/1372



2025/10/1373



2025/10/1374



三
角
梅

2025/10/1375



木
槿
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2025/10/1377



2025/10/1378



2025/10/1379



2025/10/1380



游戏中的植物

2025/10/1381



身边的植物
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2025/10/1383



2025/10/1384



2025/10/1385



2025/10/1386



2025/10/1387



2025/10/1388



2025/10/1389



2025/10/1390



2025/10/1391



2025/10/1392



2025/10/1393



2025/10/1394



2025/10/1395



2025/10/1396



2025/10/1397



2025/10/1398



2025/10/1399



2025/10/13100



2025/10/13101



2025/10/13102



2025/10/13103



2025/10/13104



2025/10/13105



第一章 绪论
•植物生物学

•植物分类学

•植物生理学

•食用植物与药用植物

•花卉鉴赏与栽培

•节日与花卉

•有毒有害植物

•植物与昆虫

•改变世界的植物

•绿色经济

•植物多样性及其保护

•植物与环境

•校园植物辨识
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参考书
•植物学

•植物生物学

•植物生理学

•植物生态学

•观赏植物学

•奥妙植物学

•世界园林植物与花卉百科全书（[英]克里斯托弗主编）

•树（[英]库姆斯中国友谊出版公司）
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中国植物志
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2025/10/13110



2025/10/13111
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发现植物
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植物与人类生活
•生理需求
饮料、食品、药物、

服饰、能源、日用品

•精神需求

环境

文化

2025/10/13115



饮品
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2025/10/13121



2025/10/13122



2025/10/13123
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谷物
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2025/10/13129



2025/10/13130



2025/10/13131
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2025/10/13133



2025/10/13134



2025/10/13135



2025/10/13136



2025/10/13137



2025/10/13138



2025/10/13139



豆类
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•於是伯夷、叔齐闻西伯昌善养老，盍往归焉。及至，西伯卒，

武王载木主，号为文王，东伐纣。伯夷、叔齐叩马而谏曰：

“父死不葬，爰及干戈，可谓孝乎？以臣弑君，可谓仁乎？”

左右欲兵之。太公曰：“此义人也。”扶而去之。武王已平殷

乱，天下宗周，而伯夷、叔齐耻之，义不食周粟，隐於首阳

山，采薇而食之。及饿且死，作歌。其辞曰：“登彼西山兮，

采其薇矣。以暴易暴兮，不知其非矣。神农、虞、夏忽焉没

兮，我安適归矣？于嗟徂兮，命之衰矣！”遂饿死於首阳山。

由此观之，怨邪非邪？
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大巢菜
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薯类
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蔬果
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服饰
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药材
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双黄连

2025/10/13189



2025/10/13190



2025/10/13191
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花卉
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文化
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谢谢！


